



استمارة الإفصاح رقم (١)  
عن النتائج الأولية للسنة المالية المنتهية  
في ٣١ كانون الأول ٢٠٢٢

١٥ شباط ٢٠٢٣

مساهم في طموحاتك

أولاً: معلومات عامة عن الشركة :

اسم الشركة : بنك الشرق ش.م.ع

النشاط الرئيسي للشركة: مصرف تجاري

| تاريخ إنشاء الشركة  | تاريخ السجل التجاري | تاريخ المباشرة | تاريخ الإدراج في السوق |
|---------------------|---------------------|----------------|------------------------|
| ١٧ كانون الأول ٢٠٠٨ | ٢٢ كانون الأول ٢٠٠٨ | ٣ أيار ٢٠٠٩    | ١٩ كانون الأول ٢٠١٠    |

رأس المال المصرح به والمدفوع وعدد الأسهم المصدرة:

| رأس المال المصرح به | رأس المال المدفوع | عدد الأسهم | عدد المساهمين في نهاية الفترة |
|---------------------|-------------------|------------|-------------------------------|
| ٥,١٥٦,٢٥٠,٠٠٠ ل.س   | ٥,١٥٦,٢٥٠,٠٠٠ ل.س | ٥١,٥٦٢,٥٠٠ | ٤٨١ مساهماً                   |

رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والجهات التي يمثلونها:

| الرقم | الاسم            | الصفة                | الجهة التي يمثلها | نسبة الملكية |
|-------|------------------|----------------------|-------------------|--------------|
| 1     | ناجي شاوي        | رئيس مجلس إدارة      | نفسه              | ٠.٦%         |
| 2     | د. سليم الشلاح   | نائب رئيس مجلس إدارة | نفسه              | ٠.٦%         |
| 3     | جمال الدين منصور | عضو غير تنفيذي       | نفسه              | -            |
| 4     | نجيب برازي       | عضو غير تنفيذي       | نفسه              | ٠.٦٥%        |
| 5     | فتحي أنطاكي      | عضو غير تنفيذي       | نفسه              | ٠.٩٧%        |
| 6     | سلمى صبرا        | عضو غير تنفيذي       | نفسه              | -            |
| 7     | فريال خليل       | عضو مستقل            | نفسه              | -            |
| 8     | غسان الكسم       | عضو مستقل            | نفسه              | ٠.٣٨%        |
| 9     | بشار الدبل       | عضو مستقل            | نفسه              | ٠.٣٦%        |

| المدير التنفيذي (المدير العام)                   | السيد شربل فرام  |
|--|--|
| مدقق الحسابات <td>شركة السمان ومشاركوه</td>      | شركة السمان ومشاركوه   |
| عنوان ورقم هاتف وفاكس الشركة وموقعها الإلكتروني. | الشعلان، شارع حافظ إبراهيم، بناء بنك الشرق، صندوق بريد ٧٧٣٢ دمشق.<br>رقم الهاتف: ٦٦٨٠٣٠٠٠ (١١) ٩٦٣+<br>رقم الفاكس: ٦٦٨٠٣٣٠٠ (١١) ٩٦٣+<br>البريد الإلكتروني: info@bankalsharq.com<br>الموقع الإلكتروني: www.bankalsharq.com |

بنك  
الشرق ش.م.ع.

ثانياً: قيم السهم:

| القيمة الاسمية | القيمة الدفترية* | القيمة السوقية: |
|----------------|------------------|-----------------|
| ١٠٠ ل.س        | ١,٧٦٤.٥ ل.س      | ١,٧٠٢.٩٣ ل.س    |

\* تحسب القيمة الدفترية بتقسيم مجموع قيم حقوق الملكية على عدد الأسهم بنهاية الفترة

ثالثاً: النتائج الأولية المقارنة:

| التغيير % | الفترة السابقة<br>٣١ كانون الأول ٢٠٢١ | الفترة الحالية<br>٣١ كانون الأول ٢٠٢٢ | النتائج الأولية المقارنة |
|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| (١.٤)%    | ٢٢٢,١٣٤,٠٤٨,٩٠٦                       | ٢١٩,٠١٤,١٨٧,٤٣٦                       | مجموع الموجودات          |
| ١٩%       | ٧٦,٤٧٩,٢٥٠,٩٠٨                        | ٩٠,٩٧٩,٧٦٣,٣٣٨                        | حقوق المساهمين           |
| (٤٨.٤)%   | ٤٤,٥١٤,٩٦٠,٢٠٣                        | ٢٢,٩٧٢,٥٨٢,٢٠٤                        | صافي الإيرادات *         |
| (٦١.٣)%   | ٣٧,٧٤٦,٩٣٣,٧٩٤                        | ١٤,٥٨٩,٧٢٥,٠٣٨                        | صافي الربح قبل الضريبة   |
| ٩٠.٦.١%   | (٧,٦١٨,٧٢٠)                           | (٧٦,٦٥٢,٦٥٣)                          | ضريبة الدخل على الأرباح  |
| -         | -                                     | -                                     | حقوق الأقلية في الأرباح  |
| (٦١.٥)%   | ٣٧,٧٣٩,٣١٥,٠٧٤                        | ١٤,٥١٣,٠٧٢,٣٨٥                        | صافي الدخل للمساهمين     |
| (٦١.٥)%   | ٧٣١.٩١                                | ٢٨١.٤٧                                | ربحية السهم              |

\* صافي الإيرادات ويمثل إجمالي الدخل التشغيلي لدى المصرف

رابعاً: النتائج الأولية بعد استبعاد فروقات أسعار الصرف غير المحققة:

| التغيير % | الفترة السابقة<br>٣١ كانون الأول ٢٠٢١ | الفترة الحالية<br>٣١ كانون الأول ٢٠٢٢ | النتائج الأولية المقارنة                          |
|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|---|
| (٥٨.٨)%   | ٣٦,٣٦٦,٨٨٨,٤٢٤                        | ١٤,٩٧٨,١٥٠,٣٧٥                        | أرباح/خسائر فروقات أسعار الصرف غير المحققة        |
| (١٣٣.٩)%  | ١,٣٧٢,٤٢٦,٦٥٠                         | (٤٦٥,٠٧٧,٩٩٠)                         | صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة |
| (١٣٣.٩)%  | ٢٦.٦١                                 | (٩.٠١)                                | ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة          |

خامساً: خلاصة عن نتائج أعمال المصرف للفترة المنتهية بتاريخ ٣١ كانون الأول ٢٠٢٢:

الموجودات:

يبلغ مجموع موجودات المصرف حوالي ٢١٩.٠١ مليار ل.س. بنهاية عام ٢٠٢٢ مقابل ٢٢٢.١ مليار ل.س. بنهاية عام ٢٠٢١ أي انخفاض بنسبة ١.٤%، ويعود ذلك لحصلة ما يلي:

- انخفاض في أرصدة حسابات المصرف الجارية بالقطع الأجنبي لدى المصرف المركزي خدمة لتمويل بسوالص الاستيراد تم الالتزام بما سابقاً.
- زيادة ملحوظة في صافي التسهيلات الائتمانية الممنوحة.

#### المطلوبات:

بلغ مجموع المطلوبات ١٢٨.٠٣ مليار ل.س. نهاية عام ٢٠٢٢ مقابل ١٤٥.٦٥٤ مليار ل.س. نهاية عام ٢٠٢١، أي انخفضت بنسبة ١٢.١%، ويعود ذلك بشكل أساسي لتراجع حجم بسيط بحجم ودائع الزبائن.

#### حقوق الملكية:

مقارنة مجموع حقوق الملكية للفترات المذكورة ضمن ملخص النتائج الأولية نهاية عام ٢٠٢٢ مع نهاية العام الماضي نلاحظ نمو بنسبة ١٩% نتج بشكل أساسي عن عملية إعادة تقييم مركز القطع البنوي حيث ارتفع حوالي ١٤.٩ مليارات ليرة سورية بسبب ارتفاع سعر صرف الدولار الأميركي الرسمي من ٢٥١٢ ل.س. إلى ٣٠١٥ ل.س. نهاية عام ٢٠٢٢، وانعكس ذلك زيادة بحجم الأرباح غير المحققة.

#### بيان الدخل:

تراجع صافي الإيرادات نهاية عام ٢٠٢٢ مقارنة مع نفس الفترة من العام السابق بنسبة ٤٨.٤%، ذلك بسبب انخفاض محفظة التسهيلات خلال فترة التسعة أشهر الأولى من العام ٢٠٢٢ مقارنة مع العام السابق، وبالتالي انخفاض الفوائد المحققة من التسهيلات الممنوحة، علماً أن قرارات المصرف المركزي الصادرة لاحقاً أدت إلى تنشيط عمليات منح التسهيلات، كما كان لإنخفاض الإيرادات المحققة من العمولات أثر كبير على تراجع صافي الإيرادات ويعود سبب هذا الانخفاض إلى تقليص الجهات الوصائية من عمليات تمويل التجارة الخارجية المسموح للمصارف أن تمولها، وكان لتراجع أرباح فروقات أسعار الصرف غير المحققة الأثر الأكبر بإنخفاض صافي الإيرادات هذا التراجع يعود إلى أن تغير سعر الصرف خلال عام ٢٠٢٢ كان أقل من تغير سعر الصرف في عام ٢٠٢١. محصلة انخفاض صافي الإيرادات نهاية عام ٢٠٢٢ وإرتفاع المصاريف بشكل عام نتيجة إرتفاع معدلات التضخم، وخاصة مصاريف الطاقة الكهربائية ونفقات الموظفين، أدى إلى تسجيل خسارة صافية محققة بقيمة ٤٦٥ مليون ليرة سورية مقارنة بتحقيق أرباح صافية العام السابق بقيمة ١.٣٧٢ مليار ليرة سورية.

- تمكن البنك خلال عام ٢٠٢٢ من نقل أغلب أرصده الموجدودة لدى شريكه الاستراتيجي في لبنان إلى بنك SBA فرنسا، مع الإبقاء على كامل المخصصات المقطعه سابقاً مقابل أرصده وتوظيفاته في الخارج، بحيث أصبحت نسبة المخصصات مقابل أرصده المحمدة لدى الشريك الاستراتيجي ١٠٠% ووسطي نسبة المخصصات مقابل كامل أرصده لدى الشريك الاستراتيجي يقارب ٧٧%.

تاريخ ٢٠٢٣

ناجي شاوي

رئيس مجلس الإدارة

بنك  
الشرق ش.م.م.ع.